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Året der gik 
2023 har vist i det store og hele været et ret normalt år i afdelingen. Vi har gået vore 

vandreture efter det skema, som vi har brugt igennem en længere årrække, og jeg 

synes at det fungerer godt.  

Jeg kommer frem til tallene lidt senere. 

Vi har i 2023 deltaget diverse regionale og landsdækkende møder.  

Lørdag den 18. marts afholdt vi regionsmøde for Sjælland (Øst for Storebælt). 

Mødet blev afholdt i Frivilligcenteret her i Næstved, og vi havde besøg af alle 

afdelinger undtagen Nordsjælland, Roskilde og Bornholm. Der blev talt om mangt og 

meget og udvekslet mange gode ideer og erfaringer. Fra vores bestyrelse deltog 

Karen, Torben, Elsebeth og jeg selv.  

Den 13. maj deltog Karen og jeg i formandsmødet i Odense, og Jan-Ewald var med 

som styrelsesmedlem. Mødet handlede meget om udvikling af DVL. Der var et oplæg 

udarbejdet af styrelsen med megen inspiration fra Dorrit Christensen. Mange ting 

blev vendt og oplægget fik bred opbakning fra deltagerne. Et af de væsentlige 

resultater af mødet var at bygningen på Kultorvet ikke umiddelbart skal sælges, et 

andet var at bladet Vandreliv skulle stoppe med at udkomme som fysisk blad med 

udgangen af 2023. Dette i et forsøg på at forbedre foreningens økonomi. Ved at 

stoppe udgivelsen af bladet forventede man at det store driftsunderskud stort set 

ville være dækket. Andre tiltag, som f.eks. webshop og omlægning af 

kontingentsystemet skulle så medvirke til at konsolidere foreningens økonomi. 

Lørdag den 4. november blev Landsmødet afholdt i Odense. Her deltog Karen, 

Torben, Elsebeth, Vagn og jeg. Styrelsen havde foreslået en række 

vedtægtsændringer, hvoraf en del blev godkendt og en del forkastet. Det blev også 

på landsmødet meddelt, at ændringerne i kontingentsystemet og de deraf følgende 

større kontingentstigninger ikke skulle implementeres i 2024, men kun de 

pristalsafledte stigninger, da man var bange for en for stor medlemsflugt.  

Ved landsmødet skulle vi tage afsked med vores hidtidige landsformand Steen 

Kobberø Hansen, da han nu havde siddet så længe på posten, at han ikke kunne 

genvælges, og der skulle derfor findes en ny landsformand. Der var ikke på forhånd 

nogen kandidat til posten, men da vi nåede til valgene, valgte Dorrit Christensen fra 

Københavns afdelingen at stille op, og hun blev valgt med akklamation. Det tror jeg 

at DVL kan være godt tilfreds med. 

De øvrige valg til styrelsen resulterede i, at Torben Grandfeldt fra vores afdeling blev 



valgt ind i styrelsen. Det betyder, at vi nu har to repræsentanter for afdelingen i 

styrelsen, idet også Jan-Ewald Hovmand stadig er med. 

Medlemssituationen 
Nye initiativer har været med til at tiltrække nye medlemmer. Samlet har vi i 2023 

og 2024 til nu sagt velkommen til 82 førstegangsindmeldte. De 82 nye medlemmer 

har dog ikke helt været nok til at stoppe tilbagegangen i antallet af medlemmer. Ved 

udgangen af 2023 var vi DVL-Storstrøm kun 515 medlemmer, som var fordelt med 

407 seniorer (+65), 19 førtidspensionister og 89 voksenmedlemmer. I slutningen af 

2022 var vi 581 medlemmer, medens vi tidligere har været over 600, i 2019 f.eks. 

611 medlemmer. Dette fald i antallet af medlemmer er desværre fortsat efter nytår, 

sådan at vi i dag kun er 493 medlemmer. 

Turstatistik 
Vi har i 2023 været på 238 ture. På turene har der deltaget i alt 5.077 vandrere, 

heraf 145 ikke medlemmer, som tilsammen har gået 46.696 km. Dette er på niveau 

med 2022, medens det ikke rigtig giver mening at sammenligne disse tal med de 

tilsvarende fra 2020 og 2021 da begge disse år var præget af aflysninger og 

ændringer grundet Corona-restriktioner.  

Der har været afholdt 11 annoncerede turledermøder og 1 generalforsamling. 

Fællestur til Nordvestsjælland 
Der var i sommer planlagt en fællestur til Nordvestsjælland. På grund af manglende 

tilmeldinger blev denne tur imidlertid ikke til noget. Jeg mener ikke, at vi har det 

fulde overblik over hvorfor så få tilmeldte sig, men det var nu ærgerligt. 

Til gengæld havde Elsebeth, Poul, Henning og Vagn arrangeret en todages tur til 

Kerteminde. Dette blev en stor succes, hvor der deltog de som der var plads til på 

turen. Vi kørte selv i egne biler til Kerteminde, hvor vi boede og spiste på 

vandrehjemmet. Den ene dag gik med en tur til Romsø i Storebælt. Dette foregik 

med båd fra havnen i Kerteminde. På båden var der plads til 17 passagerer, og vi 

havde købt to afgange, så i alt var vi 34 som besøgte Romsø i to hold, under ledelse 

af Henning og Elsebeth. Imens gik Vagn og Poul ture i og omkring Kerteminde med 

de som havde fravalgt Romsø, eller ikke havde fået plads. På andendagen var der tur 

til Fyns Hoved, som også er et meget seværdigt og spændende område. Til den 

kommende sommer er Elsebeth og Poul igen i gang med at arrangere en todages 

tur, denne gang til Nordsjælland, med udgangspunkt i Fredensborg vandrehjem. 

Måske er det den type ture vi fremadrettet skal tilbyde som fælles-ture? 

Turlederdag 
Uden turledere ingen guidede vandreture. Vores turledere udfører et stort og godt 

arbejde for alle vore medlemmer, med at tilrettelægge, finde spændende materiale, 



prøve-gå og afvikle turene. Som tak for dette afholder vi hvert år en turlederdag, 

hvor vore turledere inviteres med partner til en dag med noget godt at spise, faglige 

fortællinger og et par vandreture i området. Årets turlederdag blev afholdt på Møn 

og Nyord, vi mødtes til morgenkaffe i sejlklubben i Stege. Herefter kørte vi til Nyord, 

hvor vi blev guidet rundt og fik fortalt øens og befolkningens historie af en lokal 

guide. Efter guidningen, som foregik i Nyord by gik vi en tur rundt på øen inden vi 

kørte tilbage til Stege for at spise i restauranten på Samlermuseet Thorsvang. Det 

var en rigtig god dag, planlagt af vore turledere på Møn, Inger og Torben, stor tak for 

det. 

Vandrenes dag 
Som noget nyt foregik vandrenes dag i 2023 på en lørdag. Dette skyldtes at man fra 

styrelsens side ønskede, at det skulle være samme dag som den fælleseuropæiske 

vandredag, som var lørdag den 23. september, dette var blevet godkendt på 

landsmødet i 2022. Vi havde 5 ture fordelt over hele afdelingens geografiske 

område. I alt havde vi 42 personer med ude at gå, heraf 6 gæster. Om det har givet 

nye medlemmer ved vi ikke. På dagen havde vi konkurrence fra Næstved firmasport, 

som i forbindelse med den fælles vandredag havde arrangeret vandreture samme 

dag, og måske derfor var der ikke den store tilslutning til turen i Næstved 

(Herlufsholm skov). 

Tema ture 
I 2023 havde DVL et fælles tema for vandreturene, nemlig ”Historiske Vandringer”.  

For mig er langt de fleste af vore vandreture historiske vandringer, idet vi som 

turledere næsten altid har noget lokalhistorie med i vore fortællinger på turene. Det 

som lå i konceptet var imidlertid, at man skelnede mellem T-ture, som stort set 

svarer til det vi normalt laver, og F-ture, som skulle udarbejdes i samarbejde med 

lokale museer rundt omkring i landet, og som NORDEA-Fonden støttede med op til 

kr. 40.000 per tur. Vi havde i sagens natur mange T-ture, idet mange af vore 

sædvanlige ture kunne komme ind under denne kategori. Vi har også udviklet en del 

F-ture, som fremadrettet kommer til at ligge tilgængelige på ”Historisk Atlas”, i 

Outdooractive og eventuelt på de lokale museers hjemmesider. Da alle NORDEA-

Fondens midler ikke var opbrugt ved årets udgang, blev perioden udvidet med 1. 

kvartal af 2024, og vores sidste F-tur afvikles fredag den 22. marts i Gedesby på 

Sydfalster med primært tema om stormfloden i november 1872. 

Landsforeningen 
Vores hoved forbund er selvfølgelig Dansk Vandrelaug, som ejer og holder til i en 

stor bygning på Kultorvet i København. Det er via DVL at vores nuværende 

hjemmeside er udviklet og etableret. Hver af DVL’s 21 lokalafdelinger har sin egen 

side under DVL-hovedsiden. Således også vores egen dvl.dk/storstroem. 



Det er også til landsforeningen vi indbetaler vores kontingent, og det er fra 

landsforeningen, vi som lokalafdeling modtager tilskud for vore vandreture, og 

dermed via landsforeningen vores egen økonomi kan hænge sammen. Derfor er 

landsforeningens økonomi også af afgørende betydning for afdelingernes økonomi. I 

lighed med vores egen afdelings medlemssituation har DVL også på landsplan mistet 

en del medlemmer. Dette har naturligvis også betydning for foreningens evne til at 

rette op på økonomien, som det ved tidligere landsmøder har været styrelsen pålagt 

at gøre. Det er i lyset af denne negative udvikling, at man har set sig nødsaget til at 

stoppe med at udgive Vandreliv som et fysisk blad. Bladet lever videre, men kun i 

elektronisk form. På forsiden af vores hjemmeside ligger et link til at komme ind og 

se bladet, og når et nyt nummer udkommer, vil vi også lægge et link til det i vores 

nyhedsbrev. Det er planlagt, at det skal udkomme 4 gange årligt, og indholdet bliver 

som det kendes fra den trykte udgave, men uden listen over afdelingernes mange 

ture. For at læse den elektroniske udgave af bladet skal man være logget ind på DVL-

hjemmesiden. Fra styrelsens side og med landsmødets godkendelse er der også sat 

en række andre initiativer i værk, alt sammen samlet under betegnelsen ”DVL – 

Version 2”. Disse tiltag handler en del om, hvordan vi kan vende udviklingen, og igen 

få medlemsfremgang i stedet for tilbagegang. Der er kommet mange forslag frem, 

som f.eks. handler om at udvikle ture, hvor andre aktiviteter end vandring indgår. 

Det kunne eksempelvis være, at man undervejs eller som afslutning overværede en 

koncert, eller det kunne være vandreture med overnatning i shelter. Et andet 

initiativ, som man har en vis forventning til, er at man arbejder på at oprette en 

webshop, hvor ikke medlemmer kan købe sig til ture i Outdooractive, som vi i 

vandrelauget har lavet og eventuelt med en guide/turleder. 

Friluftsrådet 
Vi er repræsenteret i Friluftsrådets lokalafdelinger rundt omkring i kommunerne i 

vores område. I Lolland kommune er tidligere medlem af vor bestyrelse, Kirsten 

Pedersen aktiv i friluftsrådet, i Guldborgsund er det vores tidligere formand Niels 

Jørgensen, i Vordingborg og Næstved er det Vagn Johansen som er vores 

repræsentant. En stor tak herfra til vore repræsentanter for at sikre at også vandring 

er på dagsordenen i Friluftsrådets lokalafdelinger. 

Turledere nye og fratrådte 
Nord for Storstrømmen har vi fået 2 ny turledere. 

Frank Hagerup Rasmussen havde sin første tur den 1-11-2023. 

Denni Pedersen havde sin første den 8-1- 2024 

Vi har desværre også taget afsked med 3 gode turledere, idet Karen Bøje Pedersen, 

Peter Jantzen og Else Marie Mikkelsen er stoppet som turledere. 



Syd for Storstrømmen har vi fået 1 ny turleder. 

Astrid Kristiansen er startet hos os i syd, og har sin første tur lørdag den 22. juni 

2024 i Guldborg. 

Desværre har vi måttet tage afsked med Lars Terkilsen som turleder. Lars har 

gennem nogle år kæmpet med en kræftsygdom, men opretholdt i lang tid sit gode 

humør og sit mod på tilværelsen, nu er han imidlertid nået frem til en erkendelse af, 

at han ikke længere magter opgaven. Vi kommer til at savne Lars og hans altid gode 

humør, og godt tilrettelagte ture. 

Jeg vil gerne udtrykke en dybtfølt varm tak til de afgåede turledere, som har beriget 

os med en masse dejlige vandreture og ofte også inspirerende fortællinger på 

turene. Tusind tak for det. 

Og så et varmt velkommen til de nye turledere. Vi glæder os til at opleve hvad I har 

at byde på. 

 

Steen Henriksen 

Formand 


